
 

 

 

STEM, Středisko empirických výzkumů 

Sabinova 3, 130 02,  Praha 3 

 

 

Česká zemědělská univerzita v Praze 

SOCIOLOGICKÁ LABORATOŘ 

Kamýcká 129, 165  21, Praha 6 – Suchdol 
 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

Život lidí na venkově 
 

 

Mladí 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Květen 2004 

 

 

 
Tazatel            Kodér    Děrovač      Respondent 

           

 



 2 



 3 

 

Česká zemědělská univerzita se společností STEM zjišťuje názory obyvatel 

venkova. Chceme se dozvědět, jak lidé na venkově skutečně žijí a jaké jsou 

jejich opravdové názory. Výzkum je přísně důvěrný.  

Náš rozhovor bude trvat asi 40 minut. 
       

Nejprve několik obecných otázek. 

 

1. Žijete v této obci od narození? Pokud ne, řekněte mi, od kterého roku zde žijete. 

Ano 1 

Ne 

 Vypište rok: .........  2 
 
 
 
 
 

Pokyn: Pokud respondent žije v obci od narození, pokračujte otázkou č. 4!  

2. Z jak velké obce jste se přistěhoval(a) do současného bydliště? 

Pokyn: Předložte KARTU VELIKOST! 

 

Obec do 199 obyvatel 01 

200 – 499 obyvatel 02 

500 – 999 obyvatel 03 

1 000 – 1 999 obyvatel 04 

2 000 – 4 999 obyvatel 05 

5 000 – 9 999 obyvatel 06 

10 000 – 49 999 obyvatel 07 

50 000 – 100 000 obyvatel 08 

Nad 100 000 obyvatel mimo Prahu 09 

Praha 10 

 

3. Jaký je hlavní důvod, kvůli kterému jste se do současného bydliště přistěhoval(a)? 

Vypište:....................................... 

............................................... 
  

 



 4 

4.  Jak často  využíváte následujících služeb ve Vaší obci? 

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 4! Zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku!  

1 Není v naší obci dostupná      

2 Obvykle více než 2x za měsíc   

3 Obvykle 1x - 2x za měsíc 

4 Nevyužívám ji, i když je v naší obci dostupná 

9 Nevím, zda je v obci služba dostupná 
 

A. Kino 1 2 3 4  9 

B. Veřejná knihovna 1 2 3 4  9 

C. Veřejně dostupný internet 1 2 3 4  9 

D. Bohoslužby 1 2 3 4  9 
 
 
5. V každé obci se konají různé společenské, kulturní či veřejné akce, fungují 

nejrůznější sdružení a spolky. Nyní Vám budu číst jednotlivé akce a Vy mi, prosím, 

řekněte, zda se ve Vaší obci konají nebo nekonají. U aktivit, které se ve Vaší obci 

konají mi, prosím, řekněte, zda se jich účastníte a zda se podílíte na jejich 

organizaci. 

Pokyn: Na otázky 5b a 5c odpovídají jen ti, kteří v otázce 5a odpověděli ANO!  

 

5a 

 

Akce se v obci 

konají 

5b 

 

Účastní se 

jich 

5c 

Podílí se na 

 jejich 

organizaci 

 ANO NE NEVÍ ANO NE ANO NE 

1. Plesy, bály, zábavy,  

   diskotéky 
1 2 9 1 2 1 2 

2. Divadelní a ochotnická  

   představení, koncerty, 

   umělecké výstavy (obrazy, 

   sochy, fotografie, …..) 

1 2 9 1 2 1 2 

3. Sportovní akce, závody 1 2 9 1 2 1 2 

4. Chovatelské a pěstitelské 

   výstavy, burzy 
1 2 9 1 2 1 2 

5. Akce pro děti, tábory,  

   dětské dny, kroužky  

   pro děti apod. 

1 2 9 1 2 1 2 

6. Akce pro seniory  

   (vzdělávací, setkávání) 
1 2 9 1 2 1 2 

7. Zájezdy (poznávací,  

   za kulturou, poutní,…) 
1 2 9 1 2 1 2 

8. Přednášky, kurzy, školení 1 2 9 1 2 1 2 

 9. Udržování tradic a  

   obyčejů (masopust,  

   stavění májky, Mikuláš,…) 

1 2 9 1 2 1 2 

10. Dobrovolné úpravy,  

   opravy a údržba vesnice 
1 2 9 1 2 1 2 



 5 

6. Je nějaká společenská aktivita, kterou Vy osobně ve své obci nejvíce postrádáte? 

 

 Vypište: ...................................   

 

7. Řekněte nám, prosím, jak jste spokojen(a) ve své obci s  následujícími 

skutečnostmi?  

Pokyn: Předložte KARTU 7! Zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 
 

 
 
 

A. Upravenost (čistota) obce 1 2 3 4 5 

B. Dopravní dostupnost(za prací,  

   nákupy, službami atd.) 
1 2 3 4 5 

C. Vybavenost (obchody, služby, 

   lékař, škola,..) 
1 2 3 4 5 

D. Mezilidské a sousedské vztahy 1 2 3 4 5 

E. Práce starosty, zastupitelstva 1 2 3 4 5 

 

 

8. Co se Vám na Vaší obci nejvíce líbí? Uveďte, prosím, jen jednu nejdůležitější 

přednost. 

Vypište:....................................... 

............................................... 
  

 

9. A naopak co se Vám na Vaší obci líbí nejméně? Uveďte, prosím, jen jeden 

nejdůležitější nedostatek. 

Vypište:....................................... 

...............................................  
  

1 Velmi spokojen(a) 

2 Poměrně spokojen(a) 

3 Ani spokojen(a), ani nespokojen(a) 

4 Spíše nespokojen(a) 

5 Zcela nespokojen(a) 



 6 

 

Na následující otázky odpovídejte laskavě pomocí KARTY A. 

 

10. Myslíte si, že život na venkově je ve srovnání se životem ve městě: 

 Pokyn: Předložte dotázanému KARTU A! Zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 
 

  1 Určitě ano  3 Spíše ne 

  2 Spíše ano   4 Určitě ne 

 

A. Snadnější 1 2 3 4 

B. Nákladnější 1 2 3 4 

C. Zdravější  1 2 3 4 

D. Bezpečnější 1 2 3 4 

 

 

V následujících otázkách se zaměříme na Vaše životní hodnoty a cíle. 

 

11. Lidé si ve svém životě některých věcí cení více, některých méně. Jak důležité jsou 

následující věci pro Váš osobní život? Přiřaďte prosím každé z vyjmenovaných 

hodnot důležitost, kterou jim ve svém současném životě přikládáte. Při hodnocení 

podle KARTY 11 se, prosím, snažte využívat celou stupnici od jednička do čtyřky.  

 

Pokyn: Předložte KARTU 11! Zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 

1 Velmi důležité  

2 Spíše důležité 

3 Spíše nedůležité 

4 Zcela nedůležité 

 

A. Příroda, životní prostředí 1 2 3 4 

B. Práce, zaměstnání 1 2 3 4 

C. Mezilidské vztahy  1 2 3 4 

D. Víra, duchovní hodnoty 1 2 3 4 

E. Zájmy, koníčky 1 2 3 4 

F. Bydlení 1 2 3 4 

G. Přátelství, parta 1 2 3 4 

H. Zdravotní stav 1 2 3 4 

I. Rodinný život, děti 1 2 3 4 

J. Materiální podmínky 1 2 3 4 

 



 7 

 

12. Když vezmete v úvahu všechny různé okolnosti a své zkušenosti, zamyslíte se nad 

minulostí, současností i vyhlídkami do budoucna, řekl(a) byste, že jste se svým 

životem celkově spokojen(a)? 

Pokyn:Přečtěte varianty odpovědí! 

Velmi spokojen(a)   1 

Poměrně spokojen(a)  2 

Ani spokojen(a), ani nespokojen(a)  3 

Spíše nespokojen(a)   4 

Zcela nespokojen(a)   5 

 

  
13. Na KARTĚ 13 jsou uvedené různé cíle, kterých lze v životě dosáhnout. Vyberte 

z nich tři cíle, kterých byste chtěl(a) ve svém životě dosáhnout Vy osobně  

a seřaďte je podle důležitosti. 

Pokyn: Předložte KARTU 13! V každém sloupci zakroužkujte jen jednu možnost! 

Pořadí     I.     II.     III.  

A. Dokončit studia nebo získat vyšší  

   kvalifikaci nebo si zlepšit jazykové  

   schopnosti  

01 01 01 

B. Získat (získat lepší) práci nebo udržet si  

   práci (zaměstnání, podnikání) 
02 02 02 

C. Získat nebo udržet si partnera 03 03 03 

D. Založit rodinu nebo mít děti 04 04 04 

E. Získat samostatné(lepší) bydlení 05 05 05 

F. Zvýšit si životní úroveň (moderní  

   vybavení, auto, luxusnější dovolená apod.) 
06 06 06 

G. Udržovat krok s módními trendy 07 07 07 

H. Cestovat nebo poznat svět nebo získat  

   zkušenosti v zahraničí 
08 08 08 

I. Hospodařit nebo mít zvířata 09 09 09 

J. Žít v souladu s přírodou, ekologicky 10 10 10 

K. Žít klidný a spokojený život 11 11 11 

L. Jiný cíl 12 12 12 

 



 8 

14. Představte si, že hledáte zaměstnání a máte na vybranou z více možných 

pracovních míst. Žádné z nich však nesplňuje všechny Vaše požadavky. Mohl(a) 

byste vybrat tři kritéria uvedená na KARTĚ 14, podle kterých byste se 

rozhodoval(a)? Seřaďte je, prosím, podle důležitosti. 

Pokyn: Předložte KARTU 14! V každém sloupci zakroužkujte jen jednu možnost! 

            Pořadí     I.   II. III. 

A. Dobře placená práce 1 1 1 

B. Práce v blízkosti Vašeho bydliště 2 2 2 

C. Smysluplná, naplňující práce 3 3 3 

D. Práce odpovídající Vaší kvalifikaci 4 4 4 

E. Zajímavá práce 5 5 5 

F. Práce prospěšná pro společnost, pro obec 6 6 6 

G. Časově nenáročná práce 7 7 7 

H. Práce u prestižní firmy 8 8 8 

 

 

Nyní se zaměříme na Vaše bydlení. 

Pokyn: U otázek č. 15 - 17 čtěte varianty odpovědí! 

15. V současné době bydlíte:  

V zemědělské usedlosti, na statku 1 

V rodinném domě 2 

V řadovém domě 3 

V bytovce (vícebytový dům, panelový dům) 4 

Na ubytovně 5 

16. Jak hodnotíte své bydlení z hlediska kvality?  

Velmi nadprůměrné 1 

Spíše nadprůměrné 2 

Průměrné 3 

Spíše podprůměrné 4 

Zcela podprůměrné 5 

 



 

 

9 

 

17. Jaký je Váš právní vztah k  domu/bytu, který obýváte? 

Jsem vlastníkem/spoluvlastníkem/ družstevníkem 1 

Jsem nájemníkem obecního nebo podnikového domu/bytu 2 

Jsem nájemníkem u soukromého majitele 3 

Bydlím u rodičů svých nebo svého partnera 4 

Bydlím u prarodičů svých nebo svého partnera  5 

Bydlím u jiných příbuzných, známých 6 

 

Následující otázky se týkají Vaší rodiny a mezigenerační výpomoci. 

Pokyn: U otázek č. 18 - 21 čtěte varianty odpovědí! 
 

18. Máte v současné době stálého partnera/partnerku?  

Ano, mám, žijeme společně (tj. společně 

  bydlíme a hospodaříme) 1 

Ano, mám, ale nežijeme společně 2 

Nemám 3 

 

19. Bydlíte společně se svými nebo partnerovými rodiči v jednom domě či bytě? 

Ano, bydlím(e) společně s nimi a vedeme  

  společnou domácnost 1 

Ano, bydlím(e) společně s nimi, ale  

  nevedeme společnou domácnost 2 

Ne 3 

 

20. Pokud bydlíte se svými nebo partnerovými rodiči, počítáte s tím, že se od nich co 

nejdříve odstěhujete? 

 Určitě ano 1 

 Spíše ano 2 

 Spíše ne 3 

 Určitě ne 4 

 

21. Do jaké míry je Vaše domácnost závislá na pomoci Vašich nebo partnerových 

rodičů? 

Velmi mnoho 1 

Hodně 2 

Málo 3 

Vůbec ne 4 



 

 

10 

22. Budeme se ptát na Vaše rodiče a prarodiče. Pomocí KARET prosím řekněte, 

jaká je velikost obce, ve které žijí, a jaká je vzdálenost této obce od Vaší obce. Pokud 

žijete s Vašimi rodiči a prarodiči ve stejné obci, uveďte, v kterém místě obce žijí. 

Pokud žijí Vaši rodiče či prarodiče odděleně, vyberte toho, s kterým se stýkáte 

nejčastěji. 

Pokyn: Předložte KARTU VELIKOST, KARTU VZDÁLENOST a KARTU MÍSTO. Ptejte 

se postupně na rodiče a prarodiče. Do rámečků zapište číslo varianty odpovědí pro 

VELIKOST, VZDÁLENOST a MÍSTO! Pokud rodiče a prarodiče nebydlí ve stejné obci 

jako respondent, sloupeček MÍSTO proškrtněte!  

Pokud respondent bydlí společně s rodiči v jednom domě/bytě nebo pokud nemá rodiče, 

zapište 88 a 8. Pokud respondent nemá prarodiče, zapište rovněž 88 a 8 !  

     VELIKOST VZDÁLENOST   MÍSTO 

Vaši rodiče nebo jeden z nich        

Prarodiče (rodiče matky)        

Prarodiče (rodiče otce)        

 

23a. Pokud nebydlíte se svými rodiči, jak často se s nimi setkáváte? A jak často si 

telefonujete? Žijí-li Vaši rodiče odděleně, vyberte toho, se kterým se stýkáte 

nejčastěji. 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! V každém sloupci zakroužkujte jen jednu možnost! 

 Navštěvuji Telefonuji 

A. Denně 1 1 
B. Několikrát týdně 2 2 
C. Jednou za týden až  

   čtrnáct dní       
3 3 

D. Jednou měsíčně 4 4 
E. Několikrát za rok 5 5 
F. Méně často 6 6 
G. Moji rodiče nežijí 7 7 

 

23b. Pokud máte v současné době stálého partnera/partnerku, jak často se setkáváte 

s jeho/jejími rodiči? A jak často si telefonujete? Žijí-li partnerovi rodiče odděleně, 

vyberte opět toho, se kterým se stýkáte nejčastěji. 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! V každém sloupci zakroužkujte jen jednu možnost! 

 Navštěvuji Telefonuji 

A. Denně 1 1 
B. Několikrát týdně 2 2 
C. Jednou za týden až  

   čtrnáct dní       
3 3 

D. Jednou měsíčně 4 4 
E. Několikrát za rok 5 5 
F. Méně často 6 6 
G. Partnerovi rodiče nežijí 7 7 



 

 

11 

24. Je ve Vaší rodině nebo ve Vašem sousedství člověk ve starším věku, kterému 
alespoň občas pomáháte (např. s domácími pracemi, zahradou či finančně)? 

Ano 1 

Ne 2 

Pokyn: Pokud respondent na předchozí otázku odpověděl ANO, pokračujte otázkami 

 č. 25 - 27 , ostatní přejděte k  otázce č. 28! 

25. Jaký máte k tomuto člověku vztah? Pokud je osob, kterým pomáháte, více, 

vyberte z nich tu osobu, které pomáháte nejčastěji. 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Je to můj blízký příbuzný 1 

Je to můj vzdálený příbuzný 2 

Je to můj/moje soused/ka 3 

Jiný vztah 4 

26. Řekněte nám prosím, jak často této osobě pomáháte Vy osobně a jakou formu 

má Vaše výpomoc.  

Pokyn: Předložte KARTU 26! Zakroužkujte jednu odpověď v každém řádku! 

1 Denně nebo několikrát týdně 

2 Jednou za týden až čtrnáct dní 

3 Jednou měsíčně 

4 Několikrát za rok 

5 Nikdy 
 
 

A. Popovídání si, vyslechnutí (psychická  podpora)  1 2 3 4 5 

B. Osobní péče (oblékání, koupání, úprava vlasů…) 1 2 3 4 5 

C. Pomoc s běžným chodem domácnosti (běžný úklid,  

     zalévání kytek apod.) 
1 2 3 4 5 

D. Příležitostná pomoc v domácnosti (opravy, mytí  

     oken, malování, péče o dům) 
1 2 3 4 5 

E. Pomoc se zahradou, hospodářstvím  (v sezóně) 1 2 3 4 5 

F. Vaření jídel 1 2 3 4 5 

G. Obstarávání nákupů 1 2 3 4 5 

H. Dovoz k lékaři a na úřady 1 2 3 4 5 

I. Pomoc s vyřizováním úředních záležitostí 1 2 3 4 5 

J. Materiální výpomoc (výpěstky ze zahrady, ..) 1 2 3 4 5 

K. Peněžní výpomoc 1 2 3 4 5 



 

 

12 

27. Svojí pomoc osobě, které nejčastěji pomáháte, realizujete: 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Sami, nezávisle na jejím požadavku 1 

Jen když Vás o pomoc požádá 2 

Jen když je to nezbytně nutné 3 

28. Pomáhají naopak Vám, například v domácnosti, prarodiče nebo jiní příbuzní  

ve starším věku?  

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Ano, sami pomoc nabízejí 1 

Ano, ale jen když je požádám o pomoc 2 

Ano, ale jen když je to nezbytně nutné 3 

Ne, nepomáhají 4 

Nemám prarodiče ani jiné příbuzné ve starším věku  5 

Pokyn: Pokud respondent odpoví některou z variant 1, 2 nebo 3, pokračujte otázkami  

č. 29 a 30 , jinak přejděte na otázku č. 31! 

29. Jak často Vám pomoc poskytují a jakou formu má výpomoc prarodičů nebo 

jiných příbuzných ve starším věku? 

Pokyn: Předložte KARTU 26! Zakroužkujte příslušnou odpověď v každém řádku! 

1 Denně nebo několikrát týdně 

2 Jednou za týden až čtrnáct dní 

5 Jednou měsíčně 

6 Několikrát za rok 

5 Nikdy 
 

A. Rada, předávání zkušeností (psychická  

     podpora)  
1 2 3 4 5 

B. Pomoc s běžným chodem domácnosti  (běžný úklid,  

     zalévání kytek apod.) 
1 2 3 4 5 

C. Příležitostná pomoc v domácnosti (opravy, mytí oken, 

     malování, péče o dům) 
1 2 3 4 5 

D. Pomoc se zahradou, hospodářstvím  (v sezóně) 1 2 3 4 5 

E. Vaření jídel 1 2 3 4 5 

F. Obstarávání nákupů 1 2 3 4 5 

G. Hlídání dětí 1 2 3 4 5 

H. Materiální výpomoc (výpěstky ze zahrady) 1 2 3 4 5 

I. Peněžní výpomoc 1 2 3 4 5 



 

 

13 

30. Jaký názor máte na tuto pomoc prarodičů nebo jiných příbuzných ve starším 

věku? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Jsem rád/a, že mi pomáhají  

 a ocenil/a bych i větší míru pomoci 1 

Jsem vděčný/á za pomoc, tak jak je 2 

Oceňuji pomoc, ale je mi to i trochu nepříjemné 3 

Výpomoc je dost problematická, lepší by bylo žít nezávisle 4 

 

Pomocí KARTY B mi, prosím, řekněte, do jaké míry souhlasíte  

s následujícími výroky. 

 

Pokyn: Předložte KARTU B! 8 = netýká se! 

  1 Určitě souhlasím       3 Spíše nesouhlasím 

  2 Spíše souhlasím        4 Určitě nesouhlasím 

 

31. Na vesnici je dobré to, že lidé se vzájemně dobře znají i ve velmi osobních věcech. 

 

32. Domácnost mladých lidí by se měla starat sama o sebe. Rodiče a blízcí příbuzní 

by se měli držet stranou. 

 

33. Pokud by to bylo potřeba, sám(sama) se postarám o své rodiče ve stáří, ocitnou-li 

se v obtížné situaci. 

 

34. Muž má vydělávat, žena se má starat o domácnost. 

 

35. Dědečkové a babičky by do výchovy malých dětí měli zasahovat jen minimálně, 

výchova je především záležitostí rodičů. 

 

36. Staří lidé by měli zůstat v obci, kde jsou zvyklí, a příbuzní a další lidé z vesnice 

by se o ně měli postarat. 

 

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  

 1 2 3 4 8 

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  



 

 

14 

37. Zajištění potřeb ve stáří si každý platí v sociálním pojištění, a proto by mělo být 

výhradně věcí státu. 

 

38. Osobně mi vadí, že na vesnici lidé vlastně nemají mnoho soukromí. 

 

39. Je dobré, když na výchovu dětí mají významný vliv i dědečkové a babičky. 

 

40. I když si člověk platí sociální pojištění, při péči o staré lidi by měla nejdůležitější 

roli sehrát jejich rodina. 

 

41. O děti by měli pečovat muž i žena stejným dílem. 

 

42. Dobré zaměstnání je pro ženu stejně důležité jako pro muže. 

 

43. Počítám s tím, že rodičům do budoucna zajistím dobrou péči v nějakém zařízení 

pro staré lidi. 

 

44. Různé povinnosti mi znemožňují dostatečně se věnovat svým rodičům. 

 
 

45. Právem rodičů je zasahovat svým dětem do života i v jejich dospělosti. 

 
 

46. Chtěl(a) bych být co nejméně závislá na pomoci rodičů. 

 

 

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  

 1 2 3 4 8 

 1 2 3 4  

 1 2 3 4  

 1 2 3 4 8 



 

 

15 

 

Na následující otázky odpovídejte laskavě pomocí KARTY A. 

 

Pokyn: Předložte dotázanému KARTU A! 

 

  1 Určitě ano  3 Spíše ne 

  2 Spíše ano   4 Určitě ne 

 

47. Řekl(a) byste, že k obci, ve které bydlíte, máte pevný citový vztah? 

 1 2 3 4 

 

48. Řekl(a) byste, že Vaši obec čeká dobrá budoucnost a že život v obci bude lepší? 

 1 2 3 4 

49. Pokud by se Vám nebo Vašemu partnerovi nabízelo dobré pracovní místo někde 

daleko, odstěhovali byste se za tímto zaměstnáním? 

 1 2 3 4 

50. A pokud by se Vám nebo Vašemu partnerovi takové pracovní místo nabízelo ve 

městě, odstěhovali byste se tam? 

 1 2 3 4 

51. Kdybyste měli možnost vyměnit své současné bydlení za moderně vybavený byt 

ve městě, využili byste této nabídky? 

 1 2 3 4 

52. Máte pocit, že na vesnici Vám schází něco důležitého, co byste snadno získal(a) ve 

městě? 

 1 2 3 4 

 

53. Pokud ano, mohl(a) byste říci, co ve Vaší obci nejvíce schází a co byste zároveň 

snadno získal(a) ve městě? 

 

Vypište: ................................... 

................................................  
  

 



 

 

16 

 

54. V jakém místě byste chtěl(a) prožít svůj život?  

Pokyn: Předložte dotázanému KARTU 54! 

Zde, v této obci 1 

V jiném místě, na samotě 2 

V jiné menší venkovské obci 3 

V jiné větší venkovské obci 4 

V malém (okresním) městě  5 

Ve velkém (krajském) městě 6 

V Praze 7 

Jinde (v zahraničí apod.) 8 

55. Chtěl(a) byste se odstěhovat z Vaší obce? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

Ano, jakmile by se mi naskytla příležitost 1 

Možná, nevím 2 

Ne 3 

 

56. Nyní Vám budu číst různé důvody, kvůli kterým se lidé stěhují. Vyberte z nich 

tři, které by sehrály hlavní roli ve Vašem rozhodování, kdybyste se chtěl(a) 

odstěhovat z této obce. 

Pokyn: Předložte KARTU 56! V každém sloupci zakroužkujte jen jednu možnost! 
 

         Pořadí  I. II. III. 
 

A. Být blíže svým rodičům, příbuzným  01 01 01 

B. Mít lepší podmínky bydlení 02 02 02 

C. Změnit životní prostředí 03 03 03 

D. Mít lepší dopravní spojení 04 04 04 

E. Opustit nepřátelské prostředí, 

   špatné vztahy mezi lidmi 
05 05 05 

F. Mít více pracovních příležitostí 06 06 06 

G. Mít více možností kulturního vyžití 07 07 07 

H. Zajistit lepší vzdělání dětem, více 

   příležitostí pro využití volného času 

   a další potřeby dětí 

08 08 08 

I. Být se svým partnerem/partnerkou  09 09 09 

J. Jiný důvod  10 10 10 

 



 

 

17 

 

Na závěr několik údajů, které potřebujeme pro statistické zpracování. 

 

57. Kolik je Vám let?  

Pokyn: Vypište do rámečku!   

58. Pohlaví dotázaného: 

Muž 1 

Žena 2 

 

Pokyn:  U otázek 59 - 60 čtěte varianty odpovědí! 

59. Jaké je Vaše nejvyšší školní vzdělání? 

 Základní bez vyučení 1 

 Vyučen(a) bez maturity 2 

 Maturita 3 

 Vysoká škola 4 

60. Jaké je Vaše sociální postavení? 

 Student, učeň 1 

 Důchodce 2 

 Nezaměstnaný 3 

 V domácnosti  4 

 Na mateřské dovolené  5 

 Zaměstnanec  6 

 Družstevník 7 

 Živnostník, farmář (tj. podnikatel 

  bez zaměstnanců) 8 

 Podnikatel se zaměstnanci 9  

 

Pokyn: Otázky č. 61 a 62 položte pouze ekonomicky aktivním a studujícím, ostatní 

pokračují otázkou č. 63! 

61. Jste zaměstnán(a), podnikáte či studujete v oboru zemědělství nebo lesnictví? 
 

 Ano 1 

 Ne 2  

62. V jakém místě ve své hlavní činnosti pracujete či studujete? 

Zde v obci 1 

V jiné venkovské obci 2 

Ve městě 3 

Nepracuji v jednom místě,  

 v jedné obci (cesťák apod.)  4 



 

 

18 

 

63. Jaký je Váš rodinný stav? 

Pokyn: Přečtěte varianty odpovědí! 

 

Svobodný(á) 1 

Žiji s partnerem/kou (druh, družka)  2 

Ženatý, vdaná 3 

Rozvedený(á) 4 

Vdovec, vdova, 5 

64. Kolik celkem žije ve Vaší domácnosti osob? Nezapomeňte započítat i sebe. 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 

65. Kolik nezaopatřených dětí žije ve Vaší domácnosti? 

Pokyn: Vypište do rámečku!   

 

66. Pobíráte následující příjmy Vy a členové Vaší domácnosti pravidelně, 

nepravidelně nebo vůbec? 

Pokyn:  Zakroužkujte příslušnou odpověď v každém řádku! 9 = nevím, nemám představu!  

  Ano, 

pravidelně 

Ano, 

nepravidelně 

Ne  

A. Sociální dávky, přídavky, 

podpory, invalidní důchod 
1 2 3 9 

B. Příjmy z pracovního poměru, 

mzdu, podnikatelskou odměnu 
1 2 3 9 

C. Příjmy z pronájmu 1 2 3 9 

D. Příjmy z prodeje ovoce, 

zeleniny, masa, vajec a 

dalších zemědělských produktů 

1 2 3 9 

E. Příjmy od rodiny, příbuzných 1 2 3 9 

F. Různé honoráře a vedlejší 

výdělky (brigády, dividendy, 

stipendia..) 

1 2 3 9 

 



 

 

19 

67. Odhadněte, jaký je celkový čistý průměrný měsíční příjem Vaší domácnosti, tj. 

všech členů dohromady (ze zaměstnání, z podnikání nebo sociálního zabezpečení a 

všech drobných a vedlejších příjmů).  

Pokyn: Předložte respondentovi KARTU 67! 

Do 10 tisíc 1 

10 tisíc - 15 tisíc Kč 2 

15 tisíc - 20 tisíc Kč 3 

20 tisíc – 30 tisíc Kč 4 

30 tisíc – 40 tisíc Kč 5 

40 tisíc – 50 tisíc Kč 6 

Více než 50 tisíc Kč 7 

Pokyn: U otázek č. 68 - 71 čtěte varianty odpovědí! 

68. Příjem, který máte ve Vaší  domácnosti k dispozici, vystačí pro zajištění potřeb 

Vaší domácnosti nebo si musíte vypůjčovat?  

Vystačí, bez problémů 1 

Vystačí, ale občas si musíme vypůjčit 2 

Nevystačí, pravidelně si musíme půjčovat 3 

69. Pokud si vypůjčujete, můžete nám říci u koho nejčastěji? 

U své rodiny  1 

U přátel, známých  2 

U banky, peněžního stavu 3 

Jinde 4 

70. Zvážíte-li velikost příjmů a majetku ve Vaší domácnosti, řekl(a) byste, že jste: 

 Velmi dobře zajištěni 1 

 Solidně zajištěni 2 

 Průměrně zajištěni 3 

 Špatně zajištěni 4 

 V zásadě chudí 5 

71. Porovnáte-li životní úroveň své rodiny s životní úrovní ostatních rodin ve vesnici, 

řekl(a) byste, že je: 

Výrazně vyšší  1 

Vyšší 2 

Zhruba stejná 3 

Nižší 4 

Podstatně nižší 5 

 

Děkujeme Vám za Vaše odpovědi. 



 

 

20 

ZÁZNAMY TAZATELE: 

 

T1. Název obce: 

.......................................................... 

T2. Název místní části: 

.......................................................... 

T3. Okres, ve kterém se obec nachází: 

.......................................................... 

T4. Do které cílové skupiny je dotazovaný(á) zařazen(a)? 

Svobodný(á) žijící ve stejném domě/bytě s rodiči (tj. svobodný(á), rozvedený(á), ovdovělý(á)  

   nebo svobodná matka v současné době nežijící s partnerem)–  studjící 1 

Svobodný(á) žijící ve stejném domě/bytě s rodiči (tj. svobodný(á), rozvedený(á), ovdovělý(á)  

   nebo svobodná matka v současné době nežijící s partnerem)–  

   zaměstnaný(á) nebo podnikající 2 

Svobodný(á) žijící ve stejném domě/bytě s rodiči (tj. svobodný(á), rozvedený(á), ovdovělý(á)  

   nebo svobodná matka v současné době nežijící s partnerem) –nezaměstnaný(á)  3 

Ženatý/vdaná s nejstarším dítětem do 6 let (tj. mladá rodina) nebo partnerská nesezdaná dvojice   

   s nejstarším dítětem do 6 let žijící ve stejném domě/bytě s rodiči  4 

Ženatý/vdaná s nejstarším dítětem do 6 let (tj. mladá rodina) nebo partnerská nesezdaná dvojice 

   s nejstarším dítětem do 6 let žijící odděleně od rodičů   5 

 

 T5. Datum rozhovoru (DEN) 
  

 

 T6. Datum rozhovoru (MĚSÍC) 
  

 

 T7. Délka rozhovoru v minutách 
  

 
T8. Obtížnost rozhovoru: 

 Snadný, obvyklý 1 

 Náročný 2 

 Obtížný, namáhavý 3 

 

PROHLÁŠENÍ TAZATELE: 

 

Prohlašuji, že respondenta jsem vybral(a) podle pokynů v dotazovém úkole. 

Vyplněný dotazník je přesným záznamem odpovědí dotazovaného. 

 

   Vlastnoruční podpis: ……………………………………….. 
  

Záznam STEM: Kód správnosti a pečlivosti vyplnění dotazníku  

 


